<sup>3</sup> “Item, contingens a necessario differt secundum quod unumquodque in sua causa est: Contingens enim sic in sua causa est ut non esse ex ea possit et esse. Necessarium vero non potest ex sua causa nisi esse.” *SCG*, lb. 1, c. 67, n. 3. — Cf. BYRNE 1968, 198: “Both the necessary and the contingent, though, are to be understood in terms of their cause or causes, since whatever is, whether it be necessarily or only contingently, is because of what makes it to be. In this causal point of view, the necessary is *in*, that is, is within the capability of, its causes in such a way that it cannot but be; the contingent, though similarly in its causes, is so in such a way that it can either be or not be.”

According to Aquinas, we must make a distinction between three forms or “grades” of contingency. In the first place, we can see that there are things and events that exist or happen contingently for the most part (*ut in pluribus* or *ut frequenter*) in the same way when their cause exists. These are natural phenomena that usually behave in a regular way, but in which exceptions may occur. Secondly, some other things and events come into existence in the frequency called *ad utrumlibet* when their cause exists; this means that, of these events, we know that when the cause exists it may also happen that they will come to exist or, with the same kind of possibility, that they will not come to exist. These result from “freedom of choice”. Thirdly, there is the class of contingent things and events which come to be or happen rarely, in the frequency called *ut in paucioribus* when a certain kind of cause exists. These are things that happen by change.<sup>4</sup>

What is important here is that in this third class the prevailing cause is not the cause of these *ut in paucioribus* things or events. According to Aquinas, events that happen only in the frequency called *ut in paucioribus* do not possess any cause of their own; they are accidental events.<sup>5</sup> Accidental events are a result of the relative impotency of contingent causes

---

<sup>4</sup> Cf. MAIER 1949, 219–50; JAKOBI 1977, 3–70; KNUUTTILA 1993, 129–33.

<sup>5</sup> *SCG* lb. 3, c. 74, n. 2: “...nam ea quae sunt contingentia ut in pluribus, in hoc solo a necessariis differunt, quod possunt in minori parte deficere.”; *In Met.* lb. 6, lc. 3, n. 22: “...quando enim agens aliquod inducit effectum suum ut in pluribus, et non semper, sequetur, quod deficiat in paucioribus.”; *In Phy.* lb. 2, lc. 13, n. 2: “Omnia quae fiunt naturaliter, aut fiunt sicut semper, aut sicut frequenter: sed nihil eorum quae fiunt a fortuna vel per se a vano, idest a casu, sit semper vel ut frequenter.” — Cf. examples of necessary and contingent events: *In Phy.* lb. 2, lc. 8, n. 2: “...quaedam fiunt semper, ut ortus solis; quaedam sicut frequenter, ut homo nascatur oculatus. Neutrum autem horum dicitur esse a fortuna sed quaedam fiunt praeter haec, idest ut in paucioribus, sicut quod homo nascatur cum sex digitis vel sine oculis. Et omnes dicunt huiusmodi fieri a fortuna. Unde manifestum est quod fortuna aliquid est: cum esse a fortuna et esse ut in paucioribus convertantur...”; *SCG* lb. 3, c. 73, n. 2: “Quod autem voluntas sit causa contingens, ex ipsius perfectione provenit: quia non habet virtutem limitatam ad unum, sed habet in potestate producere hunc effectum vel illum: propter quod est contingens ad utrumlibet.”; *De ver.* q. 8, a. 12, co: “Quidam autem effectus futuri sunt quorum causae indifferenter sa habent ad utrumque; haec autem vocantur contingentia ad utrumlibet, ut sunt illa praecipue quae dependet ex libero arbitrio.”; *In Phy.* lb. 2, lc. 8, n. 3: “...etiam quaedam contingentia sunt ad utrumlibet.”